et intolerabili per longissimum tempus confecti vitam deposuerunt: et
 necessaria contra expectationem milites defecerunt, fluctuum et tem-
 pestatis facta additamentum. respiratione facta egreditur mane rex et
 fluvium prope defluentem, auctum imbre transgrediens multos suorum
 amisit. desistens autem paulum ab itinere in umbra stetit arbo-
 ris alicuius cum quibusdam primoribus, et paulo post clangore ex
 quercu facto, progreditur paulum rex, in quantum non longitudine eius
 capi posset: radicitus autem haec scissa cum multo clamore resupina
 in terram decidit. factus est rex mutus, cum cognosceret, quasi
 paene morti succubisset: et erat proverbium non bonum esse
 casum.

Promovens autem exercitum ibi proficiscebatur: accelerabat autem
 eum etiam fama falsa neque effecta, tyrannidem instituisse dicens vi-
 rum ad orientem a se missum, civiliū rerum peritum, propter publi-
 cas possessiones aequandas, et usque ad regnum veniens et misera
 ratione congressi vexatus et accusationem principis simulatam cognos-
 cens se recollegit tamen ex animi defectione, et circa vadum in fronte
 regia situm ascendens vacavit venationi se delectans assidua exercita-

ψυχαγωγῶν ἑαυτὸν τῇ συνεχεῖ γυμνασίᾳ. περὶ δὲ ὥραν ἀρίστου φῶς ἀστραπήβολον τοῖς τόποις ἐκείνοις ἐπέσκηψε· Νεάπολις τούτοις τὸ γνώρισμα. καὶ ὁ βασιλεὺς πληγείς, ὡς λόγος, ἐκέλευεν ἀκατίους ἐξυίφνης πρὸς τὰ βασίλεια ὤρμησε, 5 καὶ νοσομαχῆσας ἡμέραις τισὶ τὸν μόρον ἑκαραδόκει. καὶ διὰ τοῦτο πρὸς ἐξιλέωσιν τοῦ Θείου ἀσπάζεται τὴν μετάνοιαν, καὶ τῆς βασιλικῆς ἐξουσίας τὸν μοναδικὸν καὶ ἀπέριττον ἀνταλλάττεται βίον, βασιλέα προχειρισόμενος οὐ τὸν ὀμαιμόνα f. 180 v. Ἰωάννην, οὐ τὸν ἀδελφιδοῦν, οὐκ ἄνδρα προσζεύξας τῇ θυγατρὶ, ἀλλὰ τὸν πρόεδρον Κωνσταντῖνον τὸν Δούκαν, ὃς αὐτῷ συνίστωρ καὶ συναγωνιστὴς περὶ τὴν τῆς βασιλείας κατάκτησιν διὰ παντὸς ἐχρημάτισεν. αὐτὸς δ' ὁ Κομνηνὸς μοναχικοῖς ῥάκεσιν τὴν τοῦ Στουδίου καταλαμβάνει μονήν, ἔτι τῇ νόσφ' τρυχόμενος, ζήσας μὲν . . . , βασιλεύσας δὲ ἔτη 15 δύο καὶ μῆνας τρεῖς, ἐπιζήσας δὲ τούτων ἐλάττωνα τῷ μοναχικῷ.

Μετὰ δὲ τὴν τελευταίην ὑγρότητος μεστὴ θεαθεῖσα ἡ τούτου σορὸς πολλὸν λόγον εἰς τὸν δῆμον ἐκίνησε, τῶν μὲν τιμωρίαν εἶναι λεγόντων καὶ κολάσεως ἐνδειγμα τὸ φανερὸν διὰ 20 τὸν πολλὸν φόνον ἐκείνον τὸν ἐκ τοῦ κροτηθέντος ἐμφυλίου πολέμου γενόμενον περὶ Νίκαιαν. ἄλλοι διὰ τὴν τῶν πολλῶν κάκωσιν καὶ ὑστέρησιν μερικὴν καὶ καθόλιως τῶν διδομένων τοῖς πλείστοις ἐπετείως ἐκ τῶν βασιλικῶν θησαυρῶν, ἄλλοι διὰ

20. τὸν] τὸ C.

tione: circa tempus autem prandii, lumen fulguratum in loca illa incidit, novum his signum: et rex ictus, ut sermo est, inde lintribus repente ad regiam contendit, et aegrotans nonnullos dies sortem suam exspectabat, et propterea ad placandum numen divinum amplectitur poenitentiam et regia potestate solitariam et simplicem mutat vitam, postquam regem creavit non cognatum Ioannem, neque nepotem, neque virum coniungens filiae, sed praesidem Constantinum Ducam, qui ei conscius et socius in regno obtinendo omnino fuerat. ipse autem Comnenus monachicis vestibus indutus Studii obtinet monasterium, etiam — tum morbo vexatus, postquam vixit — —, et regnavit annos duos et menses tres, his pauciores praeterea vivens monachus.

Post obitum autem humoris plenum visum huius sepulcrum multum sermonem in populo movit, cum alii ultionem esse dicerent et poenae exemplum id quod visum fuerat, propter multam caedem illam ex infami interno bello ortam circa Nicaeam: alii propter multitudinis vexationem et deminutionem in parte et omnino eorum, quae ple-

τὴν τῶν ναϊκῶν καὶ ἰδιωτικῶν κτημάτων ἀφαίρεσιν, ἕτεροι διὰ πάντα. ἄλλοι διὰ σωφρονισμῶν τῶν μετέπειτα. μονο-νουχὶ τοῦ μεταλλάξαντος κόλασιν· συνέβαλον γὰρ τὴν μετανοίαν ὅτι τὴν θείαν φιλανθρωπίαν ἐκκαλεῖται πρὸς ἔλεον. οἱ δὲ τούτων ἐναντίοι μετὰ μελον θρῆψαι τὸν ἄνδρα μετὰ τὴν ἀναχώρησιν ἔλεγον, καὶ κατὰ ταῦτο τῆς μεταβιώσεως μὴ ἀπόνασθαι. οἱ δὲ τὸ ῥεῦσαν ἀγιοσύνης ἔργον ἐτίθετο διὰ τὴν μετὰ ταῦτα μᾶλλον μετάνοιαν, καὶ τὸ δειχθῆναι πᾶσιν ὡς οὐκ ἔστιν ἀμάρτημα τὸ τὴν θείαν εὐμένειαν βιαζόμενον, εἰ τῶν κακῶν τις ἐκκλίνας τὸ ἀγαθὸν ἔλοιτο. ἐγὼ δὲ ἀμφο-10 τέρων τὴν γνώμην ἐπαποδέχομαι τῷ τὴν μὲν κωλυτικὴν εἶναι μελλόντων κακῶν, τὴν δὲ προτρεπτικὴν ἀπὸ τοῦ χείρονος πρὸς τὸ βέλτιον· καὶ οὐδενὸς τὴν ἤτιτω καταψηφιζομαι.

Cod. Esc. f. 298. an. 1059. Ἄλλ' ὃ μοι λέγειν ὁ λόγος ὠρμητο, ἐπιλαβόμενος τῶν βασιλικῶν σκήπτρων Κωνσταντῖνος ὁ Δούκας συνήθροισε τὰ 15 σωματεῖα τῆς πόλεως, καὶ λόγους ἐπιεικειᾶς γέμοντας ἐδημηγόρησε πρὸς αὐτούς, "ἐμὲ" φήσας, "ὦ ἄνδρες, βασιλέα τε-θεικῶς τῶν ἐπὶ γῆς ὁ βασιλεύων ἐν οὐρανοῖς τῆς ἀπασῶν μεγίστης τιμῆς πεποίηκε μέτοχον. ἐγὼ δὲ οὐκ ἂν ψεύσαιμι τὰς πρὸς ἐκεῖνον συνθήκας, ἀλλ' εὐμενῆς καὶ φιλάνθρωπος 20 ἔσομαι, πατὴρ τε τοῖς νέοις, καὶ τοῖς ἡλιξιν ἀδελφός, καὶ

1. τὴν om C. 2. σωφρονισμόν? mox hiat oratio. 11.
ἐπαποδεχόμενος C.

risque quotannis e regis thesauris darentur, alii propter templorum et privatarum possessionum abreptionem, alii propter omnia, alii propter castigationum futurarum paene defuncti poenam. intelligebant enim poenitentiam quod divinam benignitatem evocat ad misericordiam. horum autem contrarii poenitentiam habuisse virum post secessum dicebant, et hac in re vita sequente non frui: alii autem id quod fuebant, sanctitatis signum statuebant propter maiorem posthac poenitentiam et ad probandum omnibus, non esse peccatum, quod divinam clementiam urgeat, si quis malis se deflectens bonum eligeret. ego autem utrorumque sententiam reddidi hanc ob rem quod altera arcere possit a futuris malis, altera advertere possit a peiore ad melius, et neutram ut inferiorem damno.

Sed id quod mihi dicere oratio tendebat, receptis regis sceptris Constantinus Ducas coegit collegia urbis et orationes clementia referatas habuit ad eos, cum diceret: me, viri, cum regem reddiderit terrenum ille qui in coelis regnat omnium maximi honoris fecit participem. ego autem non fallam datas illi promissiones, sed clemens et humanus ero, pater adolescentibus, et aequalibus frater, et scipio senibus et puer constitutione et aemulatione naturae. eveniet autem in